



第 11 号様式(第 7 条関係)

令和 4 年 3 月 3 1 日

会津若松市議会議長 様

会派名 創風あいづ

会 長 吉田 恵三



会津若松市議会政務活動費収支報告書

会津若松市議会政務活動費の交付に関する条例施行規則第 7 条
第 1 項の規定に基づき、別紙のとおり令和 3 年度会津若松市議会
政務活動費収支報告書を提出します。

令和 3 年度事業報告書

会派名(創風あいづ)

事業名	事業内容
研究研修	<p>1、令和 3 年 5 月 24 日(月)13 時～17 時 ZOOMによるオンライン開催 キックオフ研修会 改革から変革へ ～地域から日本を変える 目黒議員 参加 主催者：ローカルマニフェスト推進連盟</p> <p>2、令和 3 年 7 月 8 日(土)13 時～9 日(日)16 時 ZOOMによるオンライン開催 全国地方議会サミット 改革から変革へ ～デジタルで議論が変革する～ 目黒議員 参加 主催者：早稲田大学マニフェスト研究所</p> <p>3、令和 3 年 10 月 27 日(水)13 時～28 日(木)15 時 第 26 回清溪セミナー～自治体議会の政策制御ほか～ 吉田議員 参加 主催者：清溪セミナー実行委員会</p>
広報	<p>1、令和 3 年 5 月 11 日 会報(創風あいづだより) No.7 新聞折込のみ(36,350 部)</p> <p>2、令和 3 年 7 月 16 日 会報(創風あいづだより) No.8 作成(38,450 部)</p> <p>3、令和 3 年 8 月 11 日 会報(創風あいづだより) No.8 新聞折込(35,750 部)</p> <p>4、令和 4 年 3 月 4 日 会報(創風あいづだより) No.9 作成のみ(28,000 部)</p>

5. 令和4年3月4日
会報（創風あいづだより）No.9 新聞折込（28,000部）
6. 令和4年3月25日
会報（創風あいづだより）No.10 作成のみ（37,880部）
7. 令和4年3月30日
会報（創風あいづだより）No.10 新聞折込（35,550部）

第 13 号様式(第 7 条関係)

令和 3 年度政務活動費精算書

会派名 創風あいつ

1 収入

政務活動費 1,680,000 円

2 支出

(単位：円)

科目	支出済額	備考
研究研修費	84,890	マニフェスト大賞キックオフ研修会 オンラインセミナー受講 5,220 円 全国地方議会サミット 2021 オンラインセミナー受講 10,220 円 第 26 回清溪セミナー受講 69,450 円
調査旅費	0	
資料作成費	0	
資料購入費	22,516	書籍購入 ガバナンス年間購読料(R3.4月～R4.3月分まで) 12,540 円 季刊誌「地域」(2021 秋 47 号～50 号の 4 冊) 3,772 円 地元学をはじめよう 924 円 未婚化する日本 1,980 円 政策財政の基礎知識 3,300 円
広報費	1,165,842	会派報 No.7 折り込み料+振込手数料 212,471 円 会派報 No.8 印刷料+振込手数料 187,550 円 会派報 No.8 折り込み料+振込手数料 146,053 円 会派報 No.9 印刷料+振込手数料 178,574 円 会派報 No.9 折り込み料+振込手数料 108,405 円 会派報 No.10 印刷料+振込手数料 187,550 円 会派報 No.10 折り込み料+振込手数料 145,239 円
広聴費	0	

人件費	0	
事務費	105,699	パソコン、プリンターレンタル代(令和3.4~令和4.3月分) 6,372円×12ヶ月分 76,464円
		会派 コピー代(2,470枚×7円) 17,290円
		事務用品 11,945円
要請・陳情 活動費	0	
合計	1,378,947	

※ 備考欄には、主な使途及び金額等を記入してください。

3 残額 301,053 円

令和3年度 政務活動費出納帳

創風あいつ

日付			科目	内 訳	収 入	支 出	残 額	整理 番号
3	4	7	政務活動費	上期分(4月～9月分) 35,000円×6ヶ月分×4人	840,000	0	840,000	
3	4	8	8 事務費	パソコン、プリンターレンタル代 (2021,4月分) (支払日4月5日)		6,372	833,628	1
3	4	28	1 研究研修費	マニフェスト大賞キックオフ研修会 オンラインセミナー参加費+振込手数料 (5月24日開催)		5,220	828,408	2
3	5	6	8 事務費	パソコン、プリンターレンタル代 (2021,5月分)		6,372	822,036	3
3	5	11	5 広報費	会派報 No.7 折込料 +振込手数料		212,471	609,565	4
3	5	12	4 資料購入費	月間「ガバナンス」購読料 (2021,4月～2022,3月分)12冊		12,540	597,025	5
3	6	3	8 事務費	パソコン、プリンターレンタル代 (2021,6月分)		6,372	590,653	6
3	6	15	1 研究研修費	全国地方議会サミット2021 オンラインセミナー参加費+振込手数料 (7月7～8日開催)		10,220	580,433	7
3	7	5	8 事務費	パソコン、プリンターレンタル代 (2021,7月分)		6,372	574,061	8
3	7	16	5 広報費	会派報 No.8 印刷料+振込手数料		187,550	386,511	9
3	7	16	4 資料購入費	季刊「地域」購読料 (2021秋(47)号より4冊)		3,772	382,739	10
3	8	3	8 事務費	パソコン、プリンターレンタル代 (2021,8月分)		6,372	376,367	11
3	8	11	5 広報費	会派報 No.8 折込料 +振込手数料		146,053	230,314	12
3	9	3	8 事務費	パソコン、プリンターレンタル代 (2021,9月分)		6,372	223,942	13
3	9	11	8 事務費	事務用品 (紙ファイル、見出しシール、 蛍光ペン・補充カートリッジ)		11,066	212,876	14
3	10	4	8 事務費	パソコン、プリンターレンタル代 (2021,10月分)		6,372	206,504	15
3	10	13	政務活動費	下期分(2021.10月～2022.3月分) 35,000円×6ヶ月分×4人	840,000		1,046,504	
3	10	21	1 研究研修費	第26回清溪セミナー参加費+振込手数料 (10月27～28日開催)		29,770	1,016,734	16
3	10	21	1 研究研修費	第26回清溪セミナー旅費 (10月27～28日開催)		39,680	977,054	17
3	10	29	8 事務費	事務用品 (蛍光ペン用 詰替カートリッ ジ)		563	976,491	18
3	11	4	8 事務費	パソコン、プリンターレンタル代 (2021,11月分)		6,372	970,119	19

3	12	3	8	事務費	パソコン、プリンターレンタル代 (2021,12月分)		6,372	963,747	20	
4	1	4	8	事務費	パソコン、プリンターレンタル代 (2022,1月分)		6,372	957,375	21	
4	2	3	8	事務費	パソコン、プリンターレンタル代 (2022,2月分)		6,372	951,003	22	
4	2	12	8	事務費	事務用品(蛍光ペン用 詰替カートリッジ)		316	950,687	23	
4	2	27	4	資料購入費	①地元学をはじめよう ②未婚化する日本		2,904	947,783	24	
4	3	3	8	事務費	パソコン、プリンターレンタル代 (2022,3月分)		6,372	941,411	25	
4	3	4	5	広報費	会派報 No.9 印刷料+振込手数料		178,574	762,837	26	
4	3	4	5	広報費	会派報 No.9 折込料+振込手数料		108,405	654,432	27	
4	3	15	4	資料購入費	政策財政の基礎知識		3,300	651,132	28	
4	3	25	5	広報費	会派報 No.10 印刷料+振込手数料		187,550	463,582	29	
4	3	30	5	広報費	会派報 No.10 折込料+振込手数料		145,239	318,343	30	
4	3	31	8	事務費	コピー代 2,470枚×7円		17,290	301,053	31	
合 計							1,680,000	1,378,947	301,053	